«Et in hac significatione consuetum est nomen ideæ accipi, ut idem sit idea quod forma quam aliquid imitatur». *de Ver.*, q. 3, a. 1)

As a result, ideas may be considered as both: principles of knowledge and principles of being. But many things are known which have no being, e.g. privations, evil, negations. Though St. Thomas will certainly not deny God's knowledge of evil, he will deny any idea of evil:

«Cum similitudo attendatur secundum formam aliquo modo participatam, non potest malum similitudinem aliquam in Deo habere». (*de Ver.*, q. 3, a. 4)

We must then distinguish knowledge of things capable of their own proper idea; and knowledge of things, such as evil, knowable only by means of another idea:

«A Deo cognoscitur (malum) per ideam boni oppositi». (*ibid.* ad 7)

As principles of being, ideas will more properly be called exemplars; as principles of knowledge, notions or similitudes:

«Ad utrumque se habet idea, prout in mente divina ponitur: et secundum quod est principium factionis rerum, exemplar dici potest, et ad practicam cognitionem pertinet; secundum autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur ratio et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere». (*Ia*, q. 15, a. 3)

1. We are taking the term «idea» here in the way used by St. Thomas, as explained in the chapter. Among modern authors, the term idea will be used as synonymous with concept and knowledge. In this very broad sense, of course, knowledge and idea might be coextensive.

From *de Veritate*, q. 3, a. 3, we see that exemplar and idea in the strict sense are identical:

«Exemplar . . . proprie loquendo, ad cognitionem pertinet quæ est practica habitu vel virtute». (ad 3)

This knowledge, therefore, is at least virtually (formally) practical.

It will be noticed, however, that in the *Summa*, St. Thomas uses the term «exemplar» in a more restricted sense. In the *de Veritate*, he clearly uses it to include virtually (formally) practical knowledge. For he pursues the text quoted by saying:

«Non autem solum ad illam quæ est actu practica: quia aliquid potest dici exemplar ex hoc quod ad ejus imitationem potest aliquid fieri, etiam si numquam fiat».

But in the *Summa*, he restricts it to actually (completely) practical knowledge alone:

«Eorum quæ neque sunt, neque erunt, neque fuerunt, Deus non habet practicam cognitionem nisi in virtute tantum: unde respectu eorum non est idea in Deo secundum quod idea significat exemplar, sed solum secundum quod significat rationem». (*Ia*, q. 15, a. 3, ad 3)

This restriction however is of minor importance and need not be insisted upon. No doctrinal consequences are involved.

Now since an idea which is a principle of being is also necessarily a principle of knowledge, but not vice versa, we could, more properly speaking, say that all ideas are notions, but only some ideas are exemplars.

«Vel magis proprie dicamus quod idea respicit cognitionem practicam actu vel virtute; similitudo autem et ratio tam speculativam quam practicam». (*de Ver.* q. 3, a. 3, in fine corporis)

Ideas then can be taken in a strict or a broad sense. In the strict sense, they imply causation of beings, and therefore can be said of knowledge which is practical, either actually (completely) or virtually (formally):

«Si ergo loquamur de idea secundum propriam nominis rationem, sic non extendit se nisi ad illam scientiam secundum quam aliquid formari potest; et hæc est cognitio actu practica, vel virtute tantum, quæ etiam quodammodo speculativa est». (*de Ver.*, q. 5, a. 3)

Speculative knowledge, not being knowledge «secundum quam aliquid formari potest», should not be called an idea. However, if we wish to consider an idea in the broad sense, as a mere principle of knowledge, then we may also use the term even for speculative knowledge.

«Sed tamen si ideam communiter appellemus similitudinum vel rationem, sic idea etiam ad speculativam cognitionem pure pertinere potest». (*ibid.*)

Since we have already seen that ideas in the strict sense, or exemplars, apply to both, actually and virtually practical knowledge, it remains to be seen to what kinds of speculative knowledge ideas in the broad sense apply. They will certainly not apply to negations, as we saw in the case of evil. If evil is known, as it certainly is, it will not be by a proper idea, but «per aliud», viz., by the opposite good.

«Ex hoc ipso quod malum non habet ideam in Deo, a Deo cognoscitur per ideam boni oppositi». (*de Ver.*, q. 3, a. 4, ad 7)

That case offers no special difficulty.

The term «idea» then, taken in the broad sense, will be used in reference to two kinds of speculative knowledge, that which is only radically practical, and that which is purely speculative. In the first group are all the «operabilia» when known by knowledge which is formally speculative. In the second, the non-operabilia such as generic and specific notions, etc.

«Si autem accipiamus ideam communiter pro similitudine vel ratione, sic cum diversa sit consideratio Socratis ut Socrates est, et ut homo est, et ut est animal, respondebunt et plures ideæ vel similitudines». (*de Ver.*, q. 3, a. 8, ad 2)